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 چکیده

 

و تغییرر و تحروآ آن را در گسرتره منظومره معنرایی دو گفتمران       را محور بررسی قرار داده ایم. « انسان»هوم مف در این مقاله 

اصلاحات و محافظه کار با تکیه بر تئوری گفتمان و روش تحلیل انتقادی گفتمان در پرن  دوره حسراا از ایرن دوران بررسری     

هرر دوره  در قالرت تحلیرل درون متنری و تشرخی        و عاملیت بخر  دادن اندیشه مسلط کرده ایم. در این راستا با محور قرار 

استراتژی های گفتمانی با شناخت و بررسی نظام زبانی و معنایی  متون و گفتارهای عمده سیاسی اندیشره رقیرت را  در قالرت    

بررای شرناخت بسرتر و    تحلیل بینامتنی بررسی کرده ایم. تا فضای گفتمانی و تولید ایدئولوژیک رقیرت را شناسرایی نمراییم. و    

یافته اند در هر دوره در قالت تحلیل برون متنی  بره بررسری    یزمینه اجتماعی که این گفتمان ها در درون شان تولید و هژمون

هر دوره با تکیره برر    بیین معنایی عاملیت سوژه مطلوبزمینه تاریخی  اقتصادی  سیاسی و فرهنگی پرداخته ایم. همچنین در ت

همچنین تئوری های مطرح در خصوص عاملیت انسانی به تبیین تئوریک از منظر عاملیت/ سراختار پرداختره    تئوری گفتمان و

 ایم.

این تبیین در پایان انواعی از تیپولژی سوژه مطلوب را در دوران مورد بررسی در قالت افق گفتمانی هر دوره به روی ما گشروده  

دی خواه انسان مدار  سوژه قرانون گررای اسرتبداد گریرو  سروژه عردالت  لرت        که عمده ترین آن ها عبارتند از: سوژه آزااست. 

 مذهت مدار  سوژه تکلیف مدار آزادی گریو و سوژه مقاوم استبداد ستیو.

 کلید واژه ها: عاملیت  گفتمان  قدرت  زبان  انسان
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 مقدمه

 

است و به همین سیاق موضوع بسیاری از مکاتت و مشررب  انسان همواره در  وآ تاریخ کانون مرکوی بسیاری از تحولات بوده 

 های دینی و غیردینی و سیاسی و غیرسیاسی و... نیو بوده است. 

انقلاب اسلامی ایران پدیده شگرف و آخرین انقلاب قرن بیستم بود که بیست ساآ آخر این قرن را تحت الشعاع خود قرار داد. »

ه هرای اقتصرادی و سیاسری    بود. این انقلاب ریش« انقلابی در عصر بی روح»گفته است:انقلاب اسلامی ایران  همانطور که فوکو 

انقلابی فرهنگی بود که ریشه های آن به سنت و فرهنگ دیرین ایران اسلامی باز می گشت و تأثیراتی عمیق برر   صرف نداشت؛

م سیاسی را دگرگون نکرد  بلکه تحولی عمیق پیکر اجتماع ایران در دوران معاصر بر جای گذاشت. این انقلاب فرهنگی تنها نظا

به وجود آورد. انسان هایی جدید ساخت  شیوه های رفتار  و اندیشه ای جدید برای انسان ها تولید کررد  و برر ایرن     در فرهنگ

 (1896)سلطانی  « نسانی پرداخت.اساا  به تولید دان  هایی جدید در ساحت علوم ا

فتگو از یک تحوآ بنیادی و ظهور یرک نقطره عطرف تراریخی  بردون ملاحظره سراختارها و        از نقطه نظر مطالعات فرهنگی  گ»

امکانات تحولی در عرصه فرهنگ می تواند گمراه کننده باشد  متغیرهای جامعه شناختی برا واسرطه فرهنرگ و نظرام و رخرایر      

 بیانجامند.معنایی می تواند به تحوآ در نهادهای اجتماعی و سیاسی 

تحوآ در عرصه فرهنگ به تبع متغیرهای جامعه شناختی را مسلم می انگارند  در حالی که مطالعات فرهنگری  جامعه شناسان  

این اصل پی  انگاری شده را مورد تردید قرار می دهند. فرهنگ همواره با تحوآ در عرصه اجتماعی تحوآ مری یابرد. امرا ایرن     

صورت تحقق می پذیرند. این نکته به آن معناست که به جرای  تحوآ بر اساا امکانات و محدودیت های درونی عرصه فرهنگ 

تمسک به تعمیم های جامعه شناختی در زمینه تحولات اجتماعی و سیاسی  باید ممیوات ویژه و منحصرر بره فررد و وضرعیت     

 (1891)غلامرضا کاشی  « سی کرد.مورد مطالعه را برر

وضعیت منحصر بره فررد دانسرت کره زمینره بسریاری از تحرولات و         با این وصف می توان گفتمان انقلاب اسلامی ایران را یک

مناسبات را به وجود آورد. این گفتمان منحصر به فرد در تحولات منحصر به فرد شکل گرفته است که یکی از ایرن تحرولات را   

 می توان تحوآ در نظام معنایی دانست این تحوآ آبستن یک گفتمان جدید  با رژیم جدیدی از حقیقت بود.

بره تبیینری جامعره شرناختی از     « عاملیت انسانی و گفتمان انقلاب اسرلامی ایرران  »این پژوه  سعی دارد با محوریت موضوع 

بپردازد. این تبیین با درج شرایط و زمینه های تراریخی   98تا خرداد  67تحولات معنایی سوژه با تأکید بر دوره تاریخی خرداد 

 ویکرد گفتمانی مقدور خواهد بود که البته شرح دقیق تری در این خصوص آمده است.و بستر ساز این تحولات با تکیه بر ر
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 بیان مسئله

اگر به  ور دقیق موضوع پژوه  را مطالعه کنیم به دو نکته قابل توضیح برمی خوریم اوآ اینکه ما باید بدانیم که منظورمان از 

نقلاب اسلامی ایران داشرته باشریم. اگرچره مرا در ایرن پرژوه  بره        ا 1انسان چیست؟ تا بتوانیم درکی از عاملیت او در گفتمان

دلایلی که بعداً می آید هرگو پاسخی سرراست برای این پرس  نداریم اما برای نودیکی به رهن با  رح چنرد پرسر  ابتردایی    

ه در رهن و ضمیر خرود  بدون پاسخ و مکاشفه ای مرتبط با موضوع شاید بتوانیم این دلایل را به صورت ضمنی با پاسخ هایی ک

 می آوریم درک نماییم. پرس  ها را می توانیم اینگونه برشماریم:

 ر منظور از انسان چیست؟

 ر انسان ایرانی  فرانسوی یا آمریکایی کیست؟

 ر انسان آمریکایی یا فرانسوی دوران انقلاب کیست؟

 ر انسان  ایرانی دوران انقلاب کیست؟ و هدف  چیست؟

 ه شرایطی دست به انقلاب زد  خواستار تغییر کدام وضعیت بود؟ وضع مطلوب مورد نظر او چه بود؟ر این انسان در چ

این پرس  ها تنها بخ  کوچکی از این قبیل پرس  هایی است که می توانیم از خود بپرسیم و البتره در ایرن مقراآ درصردد     

سرت  د وش اکتشرافی پرژوه  بره پاسرخ برخری از آنهرا      پاسخ به آن ها نیستیم اما می توان گفت که در اینجا بنا به خواست ر

 خواهیم یافت.

همچنان که در مقدمه هم آمد گفت و گو از یک تحوآ بنیادی و ظهور یک نقطه عطف تاریخی با در نظرر گررفتن سراختارها و    

 امکانات درونی یک فرهنگ ممکن خواهد بود.

سطوح عینی سیاسی و اقتصادی و... شکل نمی گیرد بلکره قبرل از   وقتی می گوییم هر انقلابی تنها با تحوآ در شکل روبنا ها و 

هر چیو تحوآ در نظام معنایی و رهنیت جمعی را می  لبد بدین معناست که وجود یک نظام مبدأ معنایی و فرهنگی حاکم بر 

م معنایی جدیرد و یرا   رهنیت جمعی قبل از این تحولات را پذیرفته ایم و با توجه به این امر است که می خواهیم مختصات نظا

مقصد را بشناسیم و یا در خصوص موضوع پژوه  ناگفته پیداست که باید قبرل از هرر چیرو منظورمران را از عاملیرت انسرانی       

تعریفی که به عنوان شاخ  و معیار بتوان از آن اسرتفاده  مشخ  نماییم. آیا این مستلوم تعریفی جامع و مانع از انسان است؟! 

برای صدق و کذب معنای انسران در تراریخ باشرد.     شاخصییک تعریف لغت نامه ای از انسان می تواند معیار و نمود آیا حقیقتاً 

                                                 
( به تعبیری 1892گفتمان: گروهی از بیان ها که صحبت درباره موضوعی خاص در لحظه بخصوص از تاریخ را برای زبان فراهم می آورد. )خالقی   1

ی آنچه می تواند گفته شود و اعمالی دقیق تر گفتمان عبارتست از کلیتی ارتبا ی از رشته های دلالتی که در مجموع چهارچوبی به نسبت منسجم برا

که می تواند صورت گیرد تشکیل می دهد. مفهوم گفتمان تمایو میان رهن و عین را برنمی تابد و مشتمل است بر جنبه های معنایی و عملی 

(Torfing-1999 ) «ند که خود سخن می در نظر فوکو گفتمان ها همچنین اعمالی هستند که به  ور سیستماتیک موضوعاتی را شکل می ده

خله گویند. گفتمان ها درباره موضوعات صحبت نکرده هویت موضوعات را تعیین نمی کنند بلکه سازنده موضوعات اند و در فرایند این سازندگی مدا

 (1896)فرکلاف  « خود را پنهان می کنند.
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اگر اینگونه است پس دلیل این همه جنجاآ ها و تن  ها و تلا م های تاریخی بر سر موضوع انسان چیست؟ آیا این منازعرات  

یانگر میوان تخطی و تجاوز و انحراف افراد و گروه ها و حکومت هرا و  بیهوده نیستند؟ و آیا این معیار قطعی و مسلم شده خود ب

مکاتت نیست؟ اگر پاسخ مثبت است پس دلیل این همه تشتت آرا و عقاید و اختلاف نگرش هرا در براب انسران چیسرت؟ آرا و     

و مقردا و جانشرین   عقایدی که در منتهای اختلاف خود در دو سر یک  یف واقع شده اند و  یفی انسان را موجرودی الهری   

و  یفی برخلاف آن انسران را موجرودی زمینری و غیرمقردا برا      خدا می پندارد و وجهی متافیویکی به زندگی اش می بخشد 

گوشت و پوست و استخوان و محدود به توانایی ها و محدودیت های دوران عمرش مری پنردارد. حراآ اگرر موجودیرت ایرن دو       

ماییم  می توانیم در حد فاصل این دو  کثرت معانی متعدد نودیک به ایرن دو  یرف را    یف کلی را با شدت اختلافشان قبوآ ن

در نظر آوریم. هر کدام از این معانی مشروعیت خود را در یک نظام فکری و ایدئولوژیک مخت  به خود بر می سرازند پرس بره    

با تعریف خاص و معیار شده ای در  وآ تاریخ   ور یقین با کثرت معانی در باب انسان مواجهیم و دیگر نمی توان از یک انسان

 صحبت نمود چه که در غیراینصورت اصل هرگونه پژوهشی از این دست بیهوده و بی ثمر می نماید.

بنابراین با فرض قبوآ پلورالیسم معنایی در این زمینه می توان به جای صحبت از یرک نظرام معنرایی  صرحبت از نظرام هرای       

ر آن به عنوان کنشگری با ساختارهای خاص خود به تعامل و ستیوه و رقابت با دیگر کنشگران و دیگر معنایی نمود که انسان د

ساختارهای جامعه خود می پردازد. پس شناخت منظومه معانی ما را به معنا یا معانی متعددی از انسان رهنمرون مری سرازد و    

م بر آن نظام معنایی را درک نمرود ترا بتروان بره کنره معرانی و       برای شناخت هر نظام معنایی باید نشانه ها و عناصر زبانی حاک

 تحولات آن در یک شبکه پیچیده اجتماعی دست یافت.

پس انسان نه یک معنا  که معانی متعددی را بسته به اینکه چه کسی و چرا و در چه زمانی و مکانی از او سخن مری گویرد بره    

ناسی را با جامعه شناسی برقرار می کند. ایرن رابطره را مری تروان در یرک      خود می گیرد. و همین نکته است که رابطه زبان ش

 (1896 )صدیقی « زبان امری اجتماعی است»هجمله خلاصه کرد و آن این است ک

حاآ با مدنظر قرار دادن وضعیت سوژه در گفتمان اولیه و کلی انقلاب اسلامی و پذیرش تنوع و تکثر معانی درون گفتمرانی آن  

را در زمینه انسانی و عاملیت او می توان آغاز دوران اصلاحات دانسرت. کره در ایرن    یخی اوج تفاوت ها و تعارض ها به لحاظ تار

راستا نه تنها تحلیلی از تحولات این دوره تاریخ ایران از نوع و چگونگی عاملیت انسان ارائه می شود بلکه به  ور اخر  بازتراب   

در سرخنرانی هرای عمرده و     98تا خرداد  67در قلمرو زمانی خرداد   ات و اصوآ گرااین تحولات معنایی در دو گفتمان اصلاح

 گفتارهای سیاسی و مطبوعاتی دو رئیس جمهور اخیر ایران را مدنظر قرار می دهیم. 

 با این وصف پرس  هایی آغازین مطرح شدند که برخی از آن ها را می توان چنین برشمرد.

 بستر یا منظومه معنایی شکل گرفت؟ و به  ور کلی خود بستر ساز کدام منظومه معنایی بود؟ر گفتمان انقلاب اسلامی در چه 

 ر نق  انسان در پیدای  این گفتمان تا چه حدی و چگونه است؟
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 ر سوژه مطلوب این گفتمان از نظر عاملیت/ ساختار چگونه وضعیتی را داراست. محدودیت ها و آزادی های  به چه معناست؟

 عنایی در باب انسان و عاملیت او ناشی از کدام تحولات تاریخی است؟ر تحولات م

ر روایت خرده گفتمان های رقیت یا متعارض مندرج در گفتمان کلان انقلاب اسلامی از سوژه و عاملیت او چیسرت؟ و جایگراه   

 او را چگونه مطرح می کنند؟

و تجلی آن در ارتباط برا انسران   بر یکدیگر تأثیر می گذارند  جریان قدرت و زبان چگونه در بستر منظومه معنایی این گفتمانر 

 در گفتارهای سیاسی و مطبوعاتی و سخنرانی های عمده دو رئیس جمهور اخیر ایران چگونه است؟

 اهداف تحقیق

 اکنون شاید بتوانیم هدف های پژوه  خود را به تلخی  اینگونه بیان کنیم.

 ژگی های آن در پیدای  گفتمان انقلاب اسلامی.ر شناخت کلی نظام معنایی و عناصر و وی

 ر شناخت نق  انسان و تأثیر آن در پیدای  این گفتمان

 ر سیر تحولات معنایی سوژه مطلوب در گفتمان انقلاب اسلامی از منظر عاملیت/ ساختار و عناصر برسازنده درونی آن.

ساختارهای گفتمان مدار در متون  سخنرانی ها و... این دوره ر کشف رابطه بین دیدگاه های فکری و اجتماعی )ایدئولوژیک( با 

در خصوص موضوع مورد نظر )با محوریت گفتارهای سیاسی و مطبوعاتی دو رئیس جمهور اخیرر ایرران در سرپهر سیاسری دو     

 گفتمان اصلاحات و محافظه کار(.

هرای زبرانی و ارتبراط تنگاتنرگ برا رفتارهرا و        ر کشف و تبیین لایه های نهفته زبانی و معنایی در سایه چرخ  قدرت و بازی

 دیدگاه های اجتماعی در خصوص سوژه انسانی و عاملیت او.

 چهارچوب نظری

در این بخ  به تئوری های مطرح در خصوص موضوع پژوه  خواهیم پرداخت. تئوری هایی که از زاویه خاص خود به انسران  

 اسی خود به انسان می نگرند.می نگرند و در چهارچوب نظام فرهنگی و معنوی و سی

اگر بتوان که تئوری های موجود در یک دسته بندی کلان را در سه پارادایم عام تاریخی  سنت  مدرنیته و پسامدرنیته معرفری  

سه پارادایم تراریخی و روایرت هرای    نمود در این صورت می توان به عصاره معنایی انسان و مفاهیمی که در سپهر سیاسی این 

 ا که از عاملیت انسانی در تاریخ آن ها نهفته است کشف نمود.متعددی ر

دسته بندی های مطرح را می توان در سه پارادایم کلی زیر خلاصه نمود. و موجودیت آن ها را در زیر مجموعه یکی از این سه 

 پوش  داد.

 عاملیت انسان در نگرش سنت -2-1

 عاملیت انسان در نگرش مدرن -2-2
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 ن در نگرش پست مدرنعاملیت انسا -2-8

این سه پارادایم تاریخی نگرش خاص خود را نسبت به انسان عرضه می دارند و انسان در درون هر پارادایم  معنای خاص خرود  

و  بیعتاً عاملیت او نیو مطابق با آن تعین می یابد در واقع انسان مورد نظر این سه  محصوآ نهایی آنها است ایرن کرار    را دارد.

در مرورد  ر دو سطح عام و خاص  ما را یاری می کند اوآ بدین لحاظ که ما را با مقدمه ای کلی در تاریخ اندیشه هرا  مقدماتی د

انسان  نه لووماً انسان ایرانی آشنا می کند حائو اهمیت است. و در این سطح بیشتر  مشترکات انسانی مدّ نظر قررار مری گیررد.    

انسان فلسفی منهای ملیت و هویت تاریخی خاص او. اینکه انسان در هر یرک از ایرن    انسانی جهانی با هویت جهانی یا دقیق تر

پارادایم ها چگونه موجودی است. چه می خواهد و هدف  چیست؟ انسان سیاسی کیست؟ و چه تحولاتی معنا و مفهوم انسران  

انسان به  ور عام بوده اسرت کره از   را دست خوش تغییر قرار داده است. این تحولات خود بستر ساز گفتمان جدیدی در مورد 

مدرن و پسامدرن قابل رویت است. دوم از این جهت که این رویکرد کلان محور و عام ما را بره   –سه دریچه ی عمده ی سنت 

اختلافات و تفاوتها رخ می نماید. این بدان معنا  سمت و سوی رویکرد خرد محور و خاص هدایت می کند. در این سطح بیشتر 

ه ما به دنباآ بیان اختلافات انسانها و مقایسه آنها می باشیم بلکه از منطرق و  بیعرت ایرن اختلافرات بره نظرام هرای        نیست ک

انده اند. هر کردام از ایرن گفتمران هرا در دآ تراریخ برر       گفتمانی متعددی پی خواهیم برد که این اختلافات را در دآ خود پرور

می باشند و لذا انسان و مفاهیم متعردد و متکثرر آن نیرو برر سراخته از نظرام        ساخته از یک نظام فرهنگی  معنایی خاص خود

سیاسی متکثری است که در درون این گفتمان ها نض  یافته است. به عبارت دیگر مفهروم معنرای انسران از یرک      –اجتماعی 

تمان انقلاب مترأثر از جهران   جهت درون گفتمانی است و از جهتی برون گفتمانی است. پس می توان گفت انسان ایرانی در گف

در گفتمان بر خواسته از یک نظام فکرری و معنروی برا     پیرامون خوی  با تکیه بر غنای فرهنگی و رخایر معنوی خوی  است.

رخایر فرهنگی خاص خود که انسان مد نظر خود را می سازد نیاز به شناسایی شربکه هرای معنرایی منردرج در ایرن گفتمران       

در چه فرهنگی و در چه نظام معنایی  چنین انسانی به منصه ظهور می رسد. کره برر سراخته از محریط     ضروری می نماید. که 

      درونی و بیرونی خوی  است.   

در این پژوه  فرهنگ را به دلیل وجه معنایی برآمده از زندگی اجتماعی حرائو اهمیرت دانسرتیم چررا کره انسران برا رخرایر         

 لیت خود را از شبکه های درهم تنیده معنایی در گفتمان خود می گیرد.فرهنگی و معنوی خود می زید و عام

فرهنگ به عنوان شبکه معنایی سازنده رهن جمعی از  رفی بین خود و دیگر عرصه های حیات اجتماعی رابطه برقرار مری کنرد و   

رو رابطه فرهنرگ را برا دیگرر عرصره      از  رفی بین خود و انسان و ساختارهای اجتماعی و سیاسی اش پیوند برقرار می کند. از این

های حیات اجتماعی رابطه ای تعاملی در نظر گرفتیم. و برای تبیین این رابطه ها و نسبت برقراری آن هرا برا انسران از دو رویکررد     

ت در مرورد  سود جسته ایم. البته با مفروض قرار دادن انسان در متن فرهنگ  بره ایرن دو روایر    پسا ساختارگرایانهساختارگرایانه و 

 و عاملیت  به صورتی خلاصه پرداخته ایم. انسان
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در  رح این تئوری از اندیشه های میشل فوکو  پشو و فرکلاف به عنوان برخی از مهمترین صاحت نظران این عرصره اسرتفاده   

 نمودیم. البته با تأکید بیشتر بر اندیشه فوکو که اساساً  رح گفتمانی دیدن را پی افکند.

گرفتن فوکوی اولیه و ثانویه و بر اساا اندیشه های او در تبیین رابطه زبان و قدرت به مفهوم گفتمان تکیره نمرودیم   با در نظر 

عصر روشنگری در اندیشه فوکو به پایان خود رسیده و انسان دیگری متولد شده است. انسرانی کره دیگرر فاعرل        انسانو اینکه

خوی  است. در ادامه با  رح گفتمرانی میشرل    1یا متعلق سامان دانایی اپیستمهو داننده و خود آگاه نیست. و محصوآ شناسا 

در شناخت مواضع مخالف و متعارض در گفتمران    پشو به عنوان یکی دیگر از صاحت نظران این عرصه و تأکید او بر ایدئولوژی

ا نسبت به دیگر صاحت نظران  عرلاوه برر   به رویکرد فرکلاف رسیدیم که بسیار متأثر از اندیشه های فوکوست و اهمیت کار او ر

ابوارهای تحلیل زبانی که از تحلیل انتقادی گفتمان به دست می دهد به خرا ر تأکیرد برر گفتمران مقاومرت در عرصره رابطره        

 دیالکتیکی ساختار و گفتمان برشمردیم.

رات با انسان و سراختار و ترأثیر و ترأث   طه و به دلیل این نگرش دیالکتیکی میان گفتمان و ساختار و متعاقت آن برقراری این راب

این دو بر یکدیگر و رویکرد انتقادی گفتمان از جانت فرکلاف در تبیین عرصه های مختلف از جمله زبان و قدرت و ایردئولوژی   

تحلیرل  روش او را در این پژوه  مورد تأکید قرار می دهیم. ولی این بدین معنا نخواهد بود که پژوه  حاضر را از روش های 

گفتمانی دیگر بی نیاز ببینیم بلکه ممکن است با توجه به نیاز از دیگر رویکردها از جمله رویکرد لاکلاومروف بره خرا ر نظریره     

 رویکردی ترکیبی اتخار خواهد شد. موسع سیاسی ر اجتماعی شان در تحلیل گفتمان استفاده شود که در این صورت

 روش پژوه 

ستفاده قرار می گیرد روش تحلیل انتقادی گفتمان است که به منوله یک روش کیفی اسرت و  روشی که در این پژوه  مورد ا

روش کیفری بررخلاف    دمتاً باید گفرت اره آن توضیح خواهیم داد. اما مقبه نوعی با مبانی نظری این پژوه  ارتباط دارد که درب

گیری  گردآوری داده ها  تفسیر داده ها  ارزیابی  از الگوی کلی خطی یعنی نظریه  فرضیات  عملیاتی کردن  نمونه»روش کمی 

 (1899)فلیک  « اعتبار پیروی نمی کند.

در اینجا نه با فرضیه هرا  کره برا پری  فررض       تحقیق با پی  دریافتی از موضوع یا میدان مورد مطالعه شروع می شود پس ما

مرورد مطالعره و روایرت هرای مقردماتی از فهرم        پی  فرض های نظری به منوله دیدگاهی به موضوع»هایی روبرو خواهیم بود 

موضوعیت می یابند که در  وآ تحقیق دوباره تدوین می شوند و مهمتر از همه در  وآ فرآیند تحقیق شرح و بسط می یابنرد  

 (1899)فلیک  « این بازنگری روایت ها بر مبنای موارد تجربی موضوع مورد مطالعه را بر می سازند.

اساسی که می توان مطرح نمود اینکه قدرت  در این گفتمان به واسطه لایه های نهفته زبرانی و معنرایی    و بنابراین پی  فرض

در یک منظومه معنایی باور پذیر بر وجود تک تک افراد تحت سیطره آن مسلط و به کل جامعه تسری می یابد بره نحروی کره    

                                                 
1 episteme 
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ان آگاهانه و ناآگاهانه به واسطه ابوارهایی چون زبان و نظرام  سرنوشت همگی را در هم گره می زند و دیگر اینکه این قدرت پنه

نیراز بره صرورتی     که به هنگرام بدآ می سازد  عنصریمعانی  سوژه را در عین حالی که خود را عامل و فاعل شناسا می داند به 

 ابواری به بسی  توده وار او همت می گمارد.

 رکرد اجتماعی یا معنایی آن تعبیر شده است.گفتمان در گذشته به تلازم گفتار )یا گفته( با کا»

از این رو تحلیل گفتمان عبارت است از تعبیه ساز و کار مناست و اعماآ آن در کشف و تبیین ارتباط گفته )یا متن( با کارکرد 

 (1895)یار محمدی  « های فکری ر اجتماعی )ایدئولوژیک(.

رهای شفاهی یا متون مکتوب بالاتر از سطح جمله است. ایرن روش بره   در تحلیل گفتمان هدف تحلیل ساختارها در پاره گفتا»

 تحلیل کاربرد زبان در بافت می پردازد.

تحلیل انتقرادی بره مشرکلات اجتمراعی مری       -1حوزه تحلیل انتقادی از  ریق گفتمان را می توان به شرح زیر خلاصه کرد: »

گفتمان هم تفسیری است  -1ی رفتار اجتماعی محسوب می شود. گفتمان نوع -8روابط قدرت گفتمان دار هستند.  -2پردازد. 

گفتمان جامعره و فرهنرگ    -6گفتمان پدیده ای تاریخی است.  -7گفتمان عمل ایدئولوژیک انجام می دهد.  -5و هم توجیهی. 

 (1898)یار محمدی « متن و جامعه مستقیم نیست.رابطه بین  -9را می سازد. 

تقادی گفتمان می توان از کسانی چون وداک  ون دایک  لاکلاوموف و فرکلاف نام برد. رویکررد  از صاحت نظران عمده تحلیل ان

روش شناختی این پژوه  رویکرد نورمن فرکلاف در روش تحلیل انتقادی گفتمان می باشد که ابوارهای تحلیل خرد زبرانی را  

نیو جهرت تحلیرل عمرده و کرلان سیاسری  اجتمراعی برا         و کلان نگر لاکلاوموف موسعدر اختیار ما قرار می دهد. اما از نظریه 

ایشان و ابوارهای کارایی که ارائه می دهند به عنوان روش « فرآیندهای دوگانه برجسته سازی و حاشیه رانی»استفاده از نظریه 

 مکمل استفاده نموده ایم.

  فرکلاف که منسجم ترین  جامع ترین و پر  رفدارترین نظریه را تدوین کرده است 

 رویکردش را مطالعه انتقادی زبان می نامد و هدف  را این چنین بیان می کند:»

کمک به افوای  هشیاری نسبت به زبان و قدرت  و به ویژه نسبت به اینکه چگونه زبان در سلطه بعضری هرا     هدف کاربردی تر

معناست که به مردم کمک کنیم ترا بفهمنرد    بر بعضی دیگر نق  دارد است. با در نظر گرفتن توجه من به ایدئولوژی  این بدان

تا چه اندازه زبانشان مبتنی بر مفروضات عقل سرلیم نیسرت و اینکره چگونره ایرن مفروضرات مبتنری برر عقرل سرلیم از نظرر            

 ایدئولوژیک به وسیله روابط قدرت شکل گرفته اند..

گفتمانی نمی داند  بلکره معتقرد اسرت    لاً گرفتار جبر اگر چه فرکلاف دیدگاهی بدبینانه از زبان ارائه می دهد  ولی سوژه را کام

مقاومت و تحروآ نره تنهرا ممکرن اسرت  بلکره       »که انسان ظرفیت تغییر آنچه را که خود به وجود آورده است دارد و در واقع  

طه و مقاومت و تحقق تحوآ بستگی به این دارد که مردم بره جرای تجربره صررف سرل      همواره در حاآ وقوع است. اما کارآمدی
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آن  یک هشیاری انتقادی نسبت به آنها پیدا کنند. بنابراین هدف کاربردی تر ... کمک به ارتقاء کلی هشریاری نسربت    نمودهای

 (1896)سلطانی  « به روابط اجتماعی سودجویانه از  ریق متمرکو شدن بر زبان است.

 بیان می کنیم.نیو هست که هر یک را به اختصار  که به نوعی بیانگر تکنیک این پژوه 

به مرحله ای ا لاق می شود که تحلیل گر ویژگی های صوری متن را مورد مطالعه و بررسی قررار مری دهرد. در     توصیف: -1»

این مرحله پژوهشگر متن را منتوج از زمینه و شرایط مورد تحلیل قرار می دهد و ساز و کارهای کنترلی آن را برر حسرت سره    

فرکلاف پژوه  در مرتن را در سره سرطح واژگران  سراختارهای      ها مورد مطالعه قرار می دهد. مولفه مضامین  روابط و هویت 

نحوی و ساختار متن تعقیت می کند. در هر یک از این سطوح سوالاتی حوآ همان سه وجه کنترلی مطرح می شروند. واژگران   

 یا ساختارهای نحوی و ساختار متن حاوی چه دلالاتی جهت کنترآ بر حست مضامین  روابط و هویت هاست.

مرحله تفسیر از تحلیل های صرف زبان شناختی فراتر می رود و به زمینه ها و رخایر و منابعی می پردازد که مرتن   تفسیر: -2

در آن تولید شده و تفسیر می شود روشن است که از  ریق ویژگی های ظاهری و صوری متن به صورتی مستقیم نمی توان به 

چره کره اساسراً رابطره میران مرتن و         اجتماعی و هویت اجتماعی پری بررد  تاثیرات آن  بر ساختار  آگاهی اعتقادات  مناسبات 

 ساختارهای اجتماعی غیرمستقیم است.

این رابطه بی  از هر چیو توسط گفتمان که متن خودبخشی از آن است برقرار می شود  چرا کره ارزش ویژگری هرای متنری     »

د و از نظر اجتماعی نیو عملی می شرود. در اینجرا اسرت کره     تنها با واقع شدن در تعامل اجتماعی است که جنبه واقعی می یاب

متون بر اساا پی  فرض های مبتنی بر عقل سلیم )بخشی از دان  زمینه ای( که به ویژگی هرای متنری ارزش مری دهنرد      

 (1896)فرکلاف  « تولید و تفسیر می شوند. این مرحله دوم کار ما یعنی تفسیر خواهد بود.

 در دو مرحله تفسیر متن و تفسیر زمینه متن پی می گیرد.فرکلاف تفسیر متن را 

هدف از مرحله تبیین  توصیف گفتمان به عنوان بخشی از یک فرایند اجتماعی است؛ تبیین  گفتمان را به عنروان  » تبیین: -8

نین تبیین همچ کن  اجتماعی توصیف می کند و نشان می دهد که چگونه ساختارهای اجتماعی  گفتمان را تعین می بخشد؛

نشان می دهد که گفتمان ها چه تاثیرات باز تولیدی می توانند بر آن ساختارها بگذارند  تاثیراتی که منجر به حفظ یا تغییر آن 

ساختارها می شوند. دان  زمینه ای واسطه تعین اجتماعی و این تاثیرات است؛ به این معنا که ساختارهای اجتماعی به دانر   

ند. و این یکی شکل دهنده گفتمان هاست و گفتمان ها دان  زمینره ای را حفرظ مری کننرد یرا آن را      زمینه ای شکل می ده

تغییر می دهند و این دومی باز به نوبه خود حافظ یا تغییر دهنده ساختارهاست. نظر به جهرت گیرری موجرود در ایرن کتراب       

و اعماآ اجتماعی  فرایندها و اعماآ مربوط بره مبرارزه   منظور از ساختارهای اجتماعی مناسبات قدرت است و هدف از فرایندها 

 اجتماعی است. بنابراین  تبیین عبارت است از دیدن گفتمان به عنوان جوئی از روند مبارزه اجتماعی در ظرف مناسبات قدرت.  

 فرکلاف در مورد تبیین متن سه پرس  را مطرح می کند:
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سطوح گوناگون نهادی  اجتماعی و مروقعیتی در شرکل دادن ایرن گفتمران     عوامل اجتماعی: چه نوعی از روابط قدرت در  -1»

 موثر است؟

 چه عناصری از دان  زمینه ای که مورد استفاده واقع شده اند دارای خصوصیت ایدئولوژیک هستند؟ایدئولوژی ها:  -2

قعیتی چیست؟ آیرا ایرن مبرارزات    تاثیرات: جایگاه این گفتمان نسبت به مبارزات در سطوح گوناگون نهادی  اجتماعی و مو -8

علنی است یا مخفی؟ آیا گفتمان یاد شده نسبت به دان  زمینه ای هنجاری است یا خلاق؟ آیا در خدمت حفظ روابط موجرود  

 (1896)فرکلاف  « قدرت است یا در جهت دگرگون ساختن آن عمل می کند؟

نتقادی گفتمان یک روش کیفی ر اکتشرافی اسرت روش     با توجه به اینکه چهارچوب روش شناختی این پژوه  یعنی تحلیل ا

 خواهد بود.« نمونه گیری نظری»مبنای روش  بر نمونه گیری نیو در اینجا

نمونه گیری نظری عبارت است از فرایند گردآوری داده ها برای نظریه پردازی که از این  ریق تحلیل گرر بره  رور همومران     »

یل می کند و تصمیم می گیرد که چه داده هرایی را در مرحلره بعردی گرردآوری  و     داده های  را گردآوری  و کدگذاری و تحل

آنها را کجا پیدا کند  تا بدین وسیله نظریه اش را در حین شکل گیری اش تدوین کند. نظریه در حاآ تدوین فرایند گرردآوری  

 (1899)فلیک  « داده ها را کنترآ می کند.

یو در یکی از این دو سطح انجام می گیررد: در سرطح گروههرایی کره قررار اسرت برا        تصمیم گیری درباره روش نمونه گیری ن»

د  یا مستقیماً در سطح اشخاص معین. در هر دو حالت  نمونه گیری از افراد  گروهها  یا میدانهای معین برر  نیکدیگر مقایسه شو

نره از  ریرق تصرادفی برودن یرا سرهمیه بنردی        پایه معیارهای معموآ روش های آماری نمونه گیری قرار ندارد. نمایا بودن نمو

تضمین نمی شود. بلکه شما افراد  گروهها و جو اینها را بر اساا میوان روشنایی بخشی )احتمالی شان( برای نظریه ای کره ترا   

 آن لحظه تدوین شده است  انتخاب می کنید. تصمیم های مربوط به نمونه گیری آن دسته از ا لاعات را هدف می گیرنرد کره  

در پرتو ا لاعاتی که قبلاً مورد استفاده قرار گرفته و دانشی که از آنها استخراج شده بود  ظاهراً بیشترین آگراهی بخشری را بره    

در مرحله بعدی به سراغ کدام گروه یا خرده گرروه بایرد رفرت؟ و    »سواآ اصلی در گوین  داده ها عبارت است از: همراه دارند. 

ی نهایت امکان برای مقایسه ای چندتایی وجود دارد  بنابراین گروهها باید بر اسراا معیارهرای   برای تحقق کدام هدف نظری ب

 (1899نظری انتخاب شوند. )فلیک  

سواآ دوم که به اندازه سواآ اوآ حیاتی است  این است که چه هنگرامی از انتخراب مروارد بیشرتر دسرت بررداریم؟ گلیررز و        »

 قوله یا جو آن( را پیشنهاد می کنند:)یک م« اشباع نظری»اشتراوا معیار 

اشباع نظری مقوله مبنای داوری درباره زمان توقف نمونه گیری از گروههای مختلف مربوط به آن مقوله است. نمونره گیرری و   

ر چیرو  یک مقوله یا گروهی از موردها حاصرل شرود )یعنری دیگر    « اشباع نظری»افوودن بر ا لاعات هنگامی پایان می یابد که 

 (1899)فلیک «. ی به دست نیابدجدید
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 دست یازیم.« 1اشباع تئوریک»تحلیل متون تا جایی انجام گرفته است تا به مرحله 

مراحل سه گانه توصیف  تفسیر و تبیین در این روش به ترتیت با سره سرطح تحلیرل درون متنری و بینرامتنی و بررون متنری        

 خاص خود را دارند.. ملازمت دارند. که هر کدام از این سطوح نیو تکنیکهای

رون یر با چنین رویکردی است که می توان تعامل میان متن و بیرون متن  یا به تعبیر فرکلاف دو وجه قدرت در زبان و قدرت ب

 از زبان را نشان داد.

 یافته ها

پرژوه  آمرده   وم ابتدای بخر  د اما برای درک و دریافت هر چه بهتر یافته های پژوه   تقسیم بندی تاریخی را که عیناً در 

  تا علاوه بر داشتن یک دید کلی از کل دوران مورد پژوه  بتروانیم تحرولات معنرایی    قبل از نتیجه گیری این مقاله آورده ایم

عاملیت سوژه مطلوب هر دوران را با توجه به ظهور و افوآ گفتمان هرای منردرج در آن دوران دریرابیم. همچنران کره گفتریم       

وژه مطلوب افق اوآ انقلاب را با تحلیل کلی و کلان نگر بر اساا نظریه لاکلاوموف به عنوان مقدمره  داشتن درکی از عاملیت س

ای برای ورود به تحلیل اصلی در سطح خرد لازم و ضروری دانستیم. مختصراً می توان گفت برر ایرن اسراا مترونی را در سره      

وآ را می توان دوران حضور و اهمیت شخصیت کاریوماتیک مقطع حساا این دوره مورد بررسی و تحلیل قرار دادیم که دوره ا

امام خمینی دانست که بیانگر گفتمان انحصاری و ویژه این دوران اسرت. گفتارهرای عمرده سیاسری ایشران کرانون گفتارهرای        

ترون ایرن   سیاسی اوایل انقلاب را تشکیل می داده و مورد توجه همگان بوده است. دوره دوم را می توان به گفتمران جنرگ و م  

دوره اختصاص داد که تحولی اساسی در گفتار سیاسی ایجاد نمود که منجر به تحولات معنایی در عاملیت سوژه این دوران شد 

و دوره سوم را می توان به تحولات پس از جنگ و آغاز سازندگی و آبادانی کشور به حساب آورد که از آن تحت عنوان گفتمران  

همه این متون بر اساا روش تحلیلی متنی )لاکلاوموف بره خرا ر نظریره کرلان نگرر و موسرع       دوران سازندگی یاد می کنیم. 

ایشان در تبیین مسائل سیاسی ر اجتماعی و با تاکید بر نظریه برجسته سازی و حاشریه رانری کره شررح آن قربلاً آمرده مرورد        

 تحلیل قرار گرفتند.

و می باشد. موضوع عاملیت انسانی و تحولات معنرایی آن را در افرق   اما در بخ  اصلی تحلیل ها که مورد تاکید این پژوه  نی

 دوم گفتمان انقلاب اسلامی ایران بررسی و تحلیل نمودیم.

بر این اساا به گردآوری داده ها پرداختیم  و دوره هایی را برای تحلیل انتخاب نمودیم و متونی را متناست با آن دوران 

در بخ  تحلیل متن بر اساا همین روش در دو سطح تحلیل درون متنی و تحلیل  برگویدیم. متون مورد تحلیل خود را

بینامتنی مورد تجویه و تحلیل قرار دادیم. و با فرض قبوآ تعارض و رقابت در برخورد گفتمانها به تحلیل فضای گفتمانی رقیت 

                                                 
( این است که پژوهشگر گردآوری داده ها را تا جایی ادامه دهد 1889ا و کوربین )اشباع تئوریک: منظور از دستیابی اشباع تئوریک  به تعبیر استرا 1

 strauss and)که دریابد دیگر داده های موجود مشتمل بر ا لاعاتی تکراری بوده و نمی توانند مقوله ای جدید بر مقولات بر ساخته بیفوایند. 

Corbin 1998) 
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ه های اقتصادی  سیاسی و فرهنگی را نیو پرداختیم. در بخ  تحلیل برون متنی ضمن تشریح بستر تاریخی  به اختصار عرص

توصیف نمودیم. این تحلیلها  را در دو سطح تحلیل درون متنی و بینامتنی لازم بود تا جایی پی  ببریم که به اشباع تئوریک 

های برسیم  یعنی تا جایی که دریابیم داده های موجود مشتمل بر ا لاعات تکراری اند و نمی توانند مقوله ای جدید بر مقوله 

بر ساخته بیافوایند. برای تحلیلهای درون متنی و بینا متنی به تکنیک های تحلیل انتقادی گفتمان در دو سطح توصیف و 

تفسیر تکیه کردیم و در پایان هر تحلیل به مولفه هایی عمده در صورتبندی متون برخوردیم که در خصوص موضوع پژوه  

آشکار می نمود. داده ها به صورت اکتشافی استخراج و مقوله بندی شدند. در این در نهایت تیپولوژی محقق شده هر دوران را 

 های بازنمایی شده در هر متن با تکیه بر استراتژی غیریت سازی اشاره نمود.«دیگری»ها و «خودی»خصوص می توان به 

رقیت نیو بپردازیم  به صورتی که  اما در هر دوره می بایست علاوه بر تحلیل متون گفتمان هژمونیک به تحلیل متون گفتمان

های بازنمایی شده در متون اصلی در تحلیل درون متنی به انتخاب متون در تحلیل بینامتنی دست  «دیگری»بتوان با توجه به 

زد. اما متن ها و پاره متن های دیگری متعاقت متون مرجع و پس از صورتبندی مولفه ها برای درک بیشتر فضای گفتمان 

 رسی و گفتمان رقیت آوردیم که البته برخی از آنها نیو به دلیل اهمیت گفتمانی  مورد تحلیل بیشتر واقع شدند.مورد بر

گفتمان رقیت مطلوب هر دوره را با درج عاملیت سوژه  ی مطلوب در نهایت می توان دوره های مورد بررسی و عاملیت سوژه

 در همان دوره به شکل زیر آورد:

 دوران اصلاحات

 ر گفتمان اصلاحاتظهو

 عاملیت سوژه آزادی خواه انسان مدار تحلیل درون متنی: روزنامه سلام 

 عاملیت سوژه دین مدار آزادی گریو تحلیل بینامتنی: روزنامه رسالت 

 افوآ اصلاحات

 عاملیت سوژه ولایت مدار قانون گریو تحلیل درون متنی: روزنامه رسالت 

 عاملیت سوژه قانون گرای استبداد گریو تحلیل بینامتنی: روزنامه سلام و شرق 

 دوران پس از اصلاحات

 ظهور گفتمان عدالت محور

 مدار عاملیت سوژه عدالت  لت مذهت تحلیل درون متنی: روزنامه رسالت 

 عاملیت سوژه دموکراسی خواه نقدگرا  تحلیل بینامتنی: روزنامه شرق 

 افوآ گفتمان عدالت محور

 عاملیت سوژه حق مدار معترض تحلیل درون متنی: روزنامه اعتماد ملی 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

18 

 املیت سوژه تکلیف مدار آزادی گریوع تحلیل بینامتنی: روزنامه رسالت 

 دوره استقرار گفتمان عدالت محور

 تحلیل عاملیت سوژه دوران استقرار گفتمان عدالت محور 

 عاملیت سوژه منفعل ولایت مدار ت روزنامه رسال

 ستیو عاملیت سوژه مقاوم استبداد روزنامه اعتماد ملی و شرق 

در قالت تحلیل برون متنی به زمینه ها و شرایط اجتماعی دوران مورد نظر که متن یا متون مورد تحلیل هم در آن شرایط  بعد

 ی و اقتصادی به اختصار پرداختیم.و بسترها و زمینه ها تولید شده اند در عرصه های فرهنگی  اجتماعی  سیاس

 نتیجه گیری

چه که نگرش و رویکرد به انسان در  ؛امری است متلون و متکثر« عاملیت انسانی»یافتیم که  تا اینجا به این نکته مهم دست

 دیک فضای گفتمانی به تکثر این معنا می انجام

این پژوه  با مولفه های صورتبندی شده ها روبروئیم  که هر گفتمان در « تبا عاملی»که « عاملیت»و لذا دریافتیم که نه با 

های مختلف به تحولات معنایی سوژه انسانی دست یافت. این ره آورد با تکیه بر تبیین تئوریک عاملیت خود در قالت دوره 

سوژه بر مبنای تئوریهای مطرح در بخ  تئوریک پژوه  حاصل آمد  که در آن تحلیل ها دریافتیم که صورتبندی تیپولوژی 

گفتمان در راا قدرت است. با تبیین شرایط و زمینه  سوژه امری است گفتمانی و در واکن  به فضای گفتمانی رقیت و یا

های اجتماعی ر سیاسی و فرهنگی و اقتصادی تولید کننده گفتمان  صورتبندی نهایی سوژه هر گفتمان در دوران ظهور و افوآ 

وق الذکر سهم در یکی از شرایط فها آن واکنشی است به شرایط فوق الذکر که البته ممکن است غلبه یکی از شرایط یا بحران 

بیشتری در این صورتبندی بیابد. به همین سان ممکن است یک صورتبندی نهایی از عاملیت سوژه در یک دوره از گفتمان 

خاص در واکن  به بحران اقتصادی پی  آمده باشد و در گفتمان دیگر این صورتبندی در واکن  به بحرانی سیاسی اتخار 

 شود.

خود را در صورتبندی ی مطلوب در این پژوه   گفتمانی در دوره ای خاص  تیپولژی سوژه  و به همین ترتیت است که مثلاً

نهایی در واکن  به صورتبندی نهایی گفتمان رقیت  استبداد گریو و قانون گرا می خواهد. در حالی که همین گفتمان در دوره 

سی شدید سوژه خود را در گفتمان مقاومت قرار داده دیگری در واکن  به رفتار و کردار گفتمان رقیت مثلاً در یک بحران سیا

 صورتبندی می نماید.« سوژه مقاوم استبداد ستیو»و  بق مولفه های آن گفتمان تیپولوژی نهایی سوژه را در عاملیت 

و برون  تمانیدر هر دوره به واسطه پارامترهای مختلف تاثیر گذار درون گف« مردم»یا « انسان»و به همین سیاق تعریف او از 

 گفتمانی متفاوت است.
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ها و کارکردهای گفتمانی آنها نیو از این امر مستثنی نیستند و مثلاً دائماً از منظر عاملیت / «دیگری»ها و «خودی»تعریف 

 ساختار در این پژوه  متغیر و متلونند.

تغییر و تحوآ و صورتبندی  این کن  و واکن  ها حتی در درون خود گفتمانها نیو قابل حصوآ است و دائماً در معرض

 جدیدند. و این صیرورت در یک منظومه زبانی و رهنی و معنایی مندرج در یک گفتمان میسر است.

در تبیین نهایی با درج نکاتی در مورد تلون و تکثر معنایی سوژه و عاملیت او  و واکنشی بودن این معانی بر ساخته فهمیدیم 

نیو « مردم»و « ملت»سائل اقتصادی و سیاسی و ...  معنای داآ یا داآ های مشترکی چون که در برابر عامل یا عواملی چون م

 در صورتبندی گفتمانی هر دوره تغییر می یافت.

پس از تبیین تئوریک عاملیت سوژه و تحولات معنایی آن در دوره های مختلف مندرج در گفتمان انقلاب اسلامی ایران که با 

انجام گرفت  همچنان که قبلاً هم گفتیم نوبت به جمع بندی و تبیین تطبیقی  98تا خرداد  67اد تاکید بر دوره تاریخی خرد

تیپولوژی سوژه هر دوره با نظیر آن در گفتمان رقیت خود در دو مقطع زمانی ظهور و افوآ هر گفتمان می رسد و همچنان که 

این تبیین در پایان انواعی از تیپولژی سوژه ی مطلوب داد. گفتیم هر گفتمان با افوآ خود  لوع گفتمان جدیدی را ندا خواهد 

را در دوران مورد بررسی در قالت افق گفتمانی هر دوره به روی ما گشوده است. که عمده ترین آنها عبارتند از: سوژه ی آزادی 

لیف مدار آزادی گریو و خواه انسان مدار  سوژه ی قانون گرای استبداد گریو  سوژه ی عدالت  لت مذهت مدار  سوژه ی تک

زمینه های ظهور گفتمانی جدید اما در دآ همان   «افوآ گفتمان عدالت محور»اما در پایان سوژه ی مقاوم استبداد ستیو. 

یاد کردیم و گویی در « گفتمان عدالت محور»گفتمان بواسطه شرایط خاص تاریخی ایجاد شد که از آن به دوره کوتاه استقرار 

و صورتبندی سوژه نهایی مدنظر « استقرار گفتمان عدالت محور»ظام استعاری و بازتولید کننده کوش  بر آن بواسطه یک ن

است. اما از  رفی گفتمان رقیت نیو در این راستا به دنباآ هژمونیک نمودن قرائت خود از تیپولوژی سوژه نهایی است که 

در این دوره بدآ نموده است. و باعث ایجاد « تقابل و ستیو»دوره های قبل را به فضای شدید « تعامل و گریو»فضای خفیف 

همه دوره ها با سوژه مندرج در  مطلوب گفتمان مقاومت شده که در  وآ دوره ها کمتر به آن برخوردیم. تیپولوژی سوژه

هر دوره را با  گفتمان رقیت در نمودار پایانی به صورت خلاصه آمده است که امکان تبیین مقایسه ای و درک فضای گفتمانی

 درج فضای گفتمانی رقیت در هر دوره و نوع تعامل یا تقابل را بدست داده است.

خود مطلوب همه دوره ها به ترتیت در دو مقطع زمانی  لوع و افوآ گفتمانی  تیپولوژی نهایی سوژه در نمودار آمده  چنان چه

 فتمان رقیت درج شده است.را ارائه داده اند و در تعامل یا تقابل آن  تیپولوژی سوژه گ
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 9تا خرداد 67نمودار تطبیقی سوژه ی مطلوب و تحولات معنایی آن از خرداد                                     

 ظهور اصلاحات                                                                        

 سوژه دین مدار آزادی گریو    سوژه آزادی خواه انسان مدار 

 

 افوآ اصلاحات

 سوژه ولایت مدار قانون گریو سوژه قانون گرای استبداد گریو 

 

 ظهور گفتمان عدالت محور

 

 سوژه دموکراسی خواه نقدگرا سوژه عدالت  لت مذهت مدار 

 

 افوآ گفتمان عدالت محور

 

 سوژه حق مدار معترض سوژه تکلیف مدار آزادی گریو 

 

 استقرار گفتمان عدالت محور

 سوژه منفعل ولایت مدار سوژه مقاوم استبداد ستیو 

 

 

ر و گفتمان ها نیو اثر بگذارد همچنان که ملاحضه می شود در این روش سوژه همواره تأثیر پذیر نیست بلکه می تواند بر ساختا

و یا در مقابل آن ساختار های گفتمانی مقاومت نماید و به دنباآ تغییر وضع موجود باشد و گفتمان جدیدی را تحت عنوان 

 گفتمان مقاومت ایجاد نماید. 

 پیشنهادها

دارند و نتای  این با توجه به اهمیتی که تحقیقات کیفی به  ور کلی در ارتقاء سطح آگاهی و شناختی جامعه  -1

لذا توصیه می گردد برای جلوگیری از این بی  جامعه موثرند  تحقیقات مستقیماً بر کیفیت و بهبود زندگی افراد

 توجهی به سرعت بر اجرای چنین تحقیقاتی تاکید شود و تدابیری اندیشیده شود تا جبران مافات گردد.

یل انتقادی گفتمان می باشد و به منوله یک روش کیفی ر اما در مورد روش پژوه  حاضر نیو که همان روش تحل -2

در ایران نیو به دلیل عدم آشنایی با این روش کمتر به آن  ؛اکتشافی است باید گفت که نسبتاً روشی نوین است

پرداخته اند. به نظر می رسد جا دارد محققان و دانشجویان ارجمند با توجه به نوپایی و پویایی این روش در 

ت اجتماعی ر سیاسی و همچنین تنوع در رویکردها و در کاربردها و همچنین ابوارهای تحلیلی که این روش تحقیقا

به آن اهتمام ورزند   در اختیار محقق قرار می دهد و نتایجی که با اجرای این روش در پژوهشها حاصل می آید
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علاقه مند و دانشجویان شناسانده و آموزش که این روش ابتدا در محافل دانشگاهی به محققان  بنابراین لازم است

 داده شود تا زمینه انجام پژوهشهای از این دست و با این روش با توجه به نیازهای جامعه امروز فراهم آید.

ی مطلوب گفتمان کلان بوار تحلیل متون  تیپولوژی سوژه با توجه به اینکه پژوه  حاضر در حقیقت به کمک ا -8

فتمان های مندرج در آن را  ی دوره های تعیین شده ارائه نموده و هرگو به دنباآ معرفی انقلاب اسلامی و خرده گ

استفاده از ابوارهای دیگری از جمله امر چرا که این مستلوم  ؛و شناساندن سوژه نهایی هر گفتمان نبوده و نیست

ورد تاکید پژوه  می باشد. که مصاحبه با خود سوژه های مطرح در هر یک از این گفتمان ها و دوره های تاریخی م

خود می تواند به مثابه زمینه ای مقدماتی برای پژوه  در کشف و تبیین سوژه نهایی و قطعی هر دوران باشد و 

موضوع رساله یا رساله های مستقل دیگری را توسط محققان دیگر فراهم آورد. که بدین وسیله به محققان علاقه 

 مند اجرای آن پیشنهاد می گردد.
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 منابع فارسی

 نشر گام نو   تهران قدرت  زبان  زندگی روزمره در گفتمان فلسفی ر سیاسی معاصر  1892   خالقی احمد رضار  

 قدرت گفتمان و زبان  چاپ دوم  تهران  نشر نی  1896 علی اصغرسلطانی ر 

انقلاب ر ی: تبیین جامعه شناختی تحولات اندیشه ناسیونالیستی نود روشنفکران ایرانی از ناسیونالیسم ایران 1896صدیقی بهرنگ ر 

 مشرو ه تا انقلاب اسلامی. رساله دکتری  رشته جامعه شناسی  دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران

 ی آینده پویان فرهنگیموسسه فرهنگ   چاپ اوآ  تهران جادوی گفتار 1868 محمد جواد  غلامرضا کاشی ر 

 نشر گام نو   چاپ اوآ  تهران نظم و روند تحوآ گفتار دموکراسی در ایران 1891محمدجواد  غلامرضا کاشی ر 

دفتر مطالعات      تهران]دیگران[تحلیل انتقادی گفتمان  چاپ دوم  ترجمه فا مه شایسته پیران ... و   1896نورمن  فرکلاف ر 

 توسعه رسانه ها

 نشر نی اپ دوم  ترجمه هادی جلیلی  تهران  درآمدی بر تحقیق کیفی  چ    1899اووه  فلیک ر 

 نشر هرمس ن شناسی انتقادی  چاپ اوآ  تهران  ارتباط از منظر گفتما  لطف الله1895لطف الله یارمحمدی  

 نشر هرمس   چاپ اوآ  تهران گفتمان شناسی رای  و انتقادی  1898لطف الله یارمحمدی  
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